
 
 

 
S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - 273 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL  RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 
 
 
OGGETTO: Codice CUP N. E74E17000260002  Codice CIG N. [7592259254] - "Adeguamento degli 
edifici alla normativa antincendio in attuazione del programma e delle risorse assegnate con delibera 
CIPE N. 16 DD. 8/03/2013". Aggiudicazione dei lavori alla Ditta ELETTRICA GOVER S.r.l. di 
Codroipo (UD).  

 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

 
 

Il ing. Elena Clio Pavan, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnico dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 

 
ing. Elena Clio Pavan 

 
Trieste, 14/03/2019 



 
 

 2 

OGGETTO: Codice CUP N. E74E17000260002  Codice CIG N. [7592259254] - "Adeguamento degli 
edifici alla normativa antincendio in attuazione del programma e delle risorse assegnate 
con delibera CIPE N. 16 DD. 8/03/2013". Aggiudicazione dei lavori alla Ditta ELETTRICA 
GOVER S.r.l. di Codroipo (UD).  

 
 
 
 
Premesso che, con determinazione a contrarre della Responsabile della Gestione Stabilimenti n. 688 

dd. 10.08.2018: 
− è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera "Adeguamento degli edifici alla normativa 

antincendio in attuazione del programma e delle risorse assegnate con delibera CIPE N. 16 DD. 
8/03/2013" - Codice CUP N. E74E17000260002  Codice CIG N. [7592259254] - e la relativa spesa 
complessiva pari ad € 321.048,00=, al lordo delle somme a disposizione dell’Amministrazione, 
secondo il quadro economico sotto riportato: 
 

A – IMPORTODELLE OPERE
A1) Importo lavori € 227.393,62
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.278,59

A) TOTALE COMPRESO ONERI SICUREZZA (A1+A2) € 230.672,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B1) I.V.A. 22% DI (A1 + A2) € 50.747,89
B2) Spese generali e tecniche (contributo previdenziale e IVA inclusi) € 24.012,04
B3) Imprevisti e arrotondamenti € 15.615,86

B) TOTALE SOMME (B1:B5) € 90.375,79
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 321.048,00

 
− è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, 

per l’affidamento dei lavori in parola, mediante indagine di mercato, con approvazione del relativo 
avviso, pubblicato sul profilo web aziendale www.asuits.sanita.fvg.it nelle sezioni “Bandi di gara - 
Lavori” dal 20/08/2018 al 07/09/2018 e all’Albo Pretorio del Comune di Trieste dal 23/08/2018 al 
07/09/2018; 

− si è stabilito che per la procedura in oggetto l’aggiudicazione avviene mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

− con sorteggio in seduta pubblica dd. 12/09/2018 sono stati individuati, a mezzo di estrazione, n. 15 
concorrenti tra i n. 70 candidati che avevano aderito all’avviso di manifestazione d’interesse per 
poter partecipare alla procedura di gara; 

 
considerato che: 
− ai n. 15 Operatori Economici sorteggiati in seduta pubblica il 12/09/2018 è stata inviata la lettera 

invito prot. pec n. 0054677-P, dd. 11/10/2018, per a partecipare alla procedura in oggetto; 
− entro il 31/10/2018 ore 12:00, termine indicato nella lettera invito per la presentazione delle offerte 

di gara da parte dei concorrenti sono pervenuti in pieghi integri e debitamente sigillati n. 5 offerte di 
gara da parte dei seguenti concorrenti: 
− ZATTI IMPIANTI di Monselice (PD);  
− DISAL IMPIANTI DI DI SALVIO FRANCESCO di Cava dei Tirreni (SA); 



 
 

 3 

− LA NUOVA IMPIANTI ELETTRICI Srl di Trieste; 
− BORDON F.LLI Srl di Moimacco (UD); 
− ELETTRICA GOVER Srl di Codroipo (UD);  

 
atteso che, con determinazione della Responsabile della S.C. Manutenzione e Sviluppo del Patrimonio 

n. 967 dd. 30.11.2018, si è provveduto: 
 ad approvare il verbale del Seggio di Gara dd. 15.11.2018, prot. S.C.M.S.P. N. 2885, individuato 

per la verifica della documentazione amministrativa presente nella busta A (documentazione 
amministrativa) dei plichi pervenuti, anche nell’ottica dell’ottimizzazione della tempistica del 
procedimento in corso, in attesa della formale individuazione e nomina della Commissione 
giudicatrice (dell’offerta tecnica ed economica) - giusta delega del Direttore della SCMSP, ing. 
Elena Clio Pavan, prot. n. 2828 dd. 08/11/2018; 

 ad ammettere – dato atto dell’esito positivo della verifica svolta sulla documentazione pervenuta a 
seguito del soccorso istruttorio - alla fase successiva di gara (valutazione dell’offerta tecnica da 
parte della Commissione giudicatrice) per l’affidamento della gara di cui all’oggetto, i seguenti 
concorrenti: 
o ZATTI IMPIANTI di Monselice (PD);  
o DISAL IMPIANTI DI DI SALVIO FRANCESCO di Cava dei Tirreni (SA); 
o LA NUOVA IMPIANTI ELETTRICI Srl di Trieste; 
o BORDON F.LLI Srl di Moimacco (UD); 
o ELETTRICA GOVER Srl di Codroipo (UD);  

 a nominare la Commissione giudicatrice - ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 - per lo 
svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte per l’affidamento dei lavori 
“Adeguamento degli edifici alla normativa antincendio in attuazione del programma e delle 
risorse assegnate con Delibera CIPE n. 16 dd. 8/03/2013” - Codice CUP N. E74E17000260002 
Codice CIG N. [7592259254], che sarà così formata: 
− ing. Lorenzo Puzzi, Dirigente Tecnico della S.C.M.S.P., quale Presidente della 

Commissione; 
− p.i. Paolo Rotondaro, Collaboratore Tecnico professionale della S.C.M.S.P., quale 

commissario interno; 
− p.i. Fulvio Bertossa, Collaboratore Tecnico professionale della S.C.M.S.P., quale 

commissario interno; 
 
rilevato che la Commissione giudicatrice: 

o si è riunita nella prima seduta pubblica dd. 08/01/2019 (verbale prima seduta pubblica), per l’apertura 
delle buste tecniche (busta B – Offerta Tecnica) ed un esame preliminare del contenuto - con lettura 
ricognitiva dei documenti prodotti da ciascun concorrente, come da verbale che contestualmente si 
approva, agli atti; 

o si è riunita nelle successive sedute riservate dd. 08/01/2019 (verbale prima seduta riservata), dd. 
10/01/2019 (verbale seconda seduta riservata), dd. 15/01/2019 (verbale terza seduta riservata) e dd. 
18/01/2019 (verbale quarta seduta riservata), agli atti, in cui ha proceduto alla valutazione dei contenuti 
delle buste “B” (Offerta tecnica), attribuendo, a conclusione dei propri lavori, un punteggio per ogni 
concorrente riferita agli elementi dell’offerta tecnica con una soglia minima di 35 punti; 

 

atteso che con nota pec prot. n. 12568/GEN dd. 24/01/2019 è stata comunicata la convocazione della 
seduta pubblica per il giorno 28/01/2019 ore 9:30, per l’apertura delle buste contenti l’Offerta Economica; 

 
visto il verbale della seconda seduta pubblica dd. 28/01/2019 – che contestualmente si approva, agli 

atti – dove: 



 
 

 4 

• si è dato atto che i seguenti concorrenti non hanno ottenuto la soglia minima pari ad almeno 35 
punti riferito agli elementi dell’offerta tecnico qualitativa e pertanto non sono stati ammessi alla 
successiva fase di apertura e valutazione dell’offerta economica: 
− DISAL IMPIANTI DI DI SALVIO FRANCESCO di Cava dei Tirreni (SA);; 
− BORDON F.LLI Srl di Moimacco (UD); 

• si è proceduto all’apertura della busta “C” Offerta Economica dei seguenti concorrenti che ha 
prodotto il seguente risultato: 
o ZATTI IMPIANTI di Monselice (PD): punti 16,1899 per aver prodotto un ribasso percentuale 

di gara del 12,518%; 
o LA NUOVA IMPIANTI ELETTRICI Srl di Trieste: punti 25,00 per aver prodotto un ribasso 

percentuale di gara del 19,33%; 
o ELETTRICA GOVER Srl di Codroipo (UD): punti 19,7362 per aver prodotto un ribasso 

percentuale di gara del 15,26%; 

 

rilevato che, per quanto sopra, il concorrente che ha ottenuto il punteggio più elevato è la Ditta 
ELETTRICA GOVER Srl di Codroipo (UD), come meglio risulta dal sotto riportato prospetto dei punteggi di 
gara: 

Concorrente 
PUNTEGGIO 

OFFERTE 
TECNICHE 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
COMPLESS IVO 

1. Elettrica Gover Srl  65,7843 19,7362 85,5205 

2. La Nuova Impianti Elettrici Srl 52,1056 25,00 77,1056 

3. Zatti Impianti  49,6358 19,7362 65,8257 

 

preso atto dei punteggi ottenuti dai concorrenti la Commissione ha individuato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa in quella prodotta dalla Ditta Elettrica Gover S.r.l.  di Codroipo (UD) e 
contestualmente verificato che non si è in presenza di offerta anomala, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs 
50/2016; 

ritenuto, pertanto, di approvare i verbali di gara sopra richiamati e procedere contestualmente 
all’aggiudicazione dei lavori di "Adeguamento degli edifici alla normativa antincendio in attuazione del 
programma e delle risorse assegnate con delibera CIPE N. 16 DD. 8/03/2013" - Codice CUP N. 
E74E17000260002  Codice CIG N. [7592259254] - alla Ditta ELETTRICA GOVER S.r.l., con sede legale in 
via L. Zanussi 26, 33033 Codroipo (UD), P.IVA e CF 0182780301, per l’importo di aggiudicazione pari ad € 
192.693,35=, oltre ad € 3.278,59= per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi € 
195.971,94=, al netto di IVA in misura di legge; 

dato atto che, conseguentemente, occorre ridefinire il quadro economico dell’opera in ragione dei 
seguenti importi:  

 



 
 

 5 

A) IMPORTO LAVORI
A) Lavori € 227.393,62
Ribasso offerto -15,26% € 34.700,27

A1) TOTALE LAVORI RIBASSATI € 192.693,35
A2) Oneri per la siucurezza (non soggetti a ribasso) € 3.278,59

TOTALE LAVORI DA APPALTARE € 195.971,94

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B1) I.V.A. 22% di (A1 + A2) € 43.113,83
B2) Spese generali e tecniche (contributo previdenziale e IVA inclusi) € 24.012,04
B3) Imprevisti e arrotondamenti € 57.950,19

B) TOTALE SOMME (B1:B5) € 125.076,06
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 321.048,00  

 
effettuate le opportune verifiche, di prassi per via telematica, dalle quali l’impresa è risultata regolare ai 

fini del DURC e accertato, tramite AVCPass che non risulta alcun provvedimento giudiziario e/o amministrativo 
pendente a carico dei legali rappresentanti e dei titolari di cariche o qualifiche delle imprese stesse come da 
certificati del casellario giudiziale, né risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, come dai 
certificati conservati agli atti; 

accertata l'impossibilità di provvedere internamente alle prestazioni professionali richieste, per carenza 
di personale, di dotazioni strumentali e di tempo materiale in quanto al momento il personale interno risulta 
impegnato in altri procedimenti in corso; 

rilevata la disponibilità del progettista, p.i. Luca Tommasoni ad assumere il ruolo di Direttore dei Lavori 
e di Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione, come da preventivo acquisito in data 19/11/2018 prot. 
SCMSP n. 2923, conservato agli atti; 

atteso che si ritiene opportuno procedere, per i lavori indicati in oggetto, all’individuazione del Direttore 
Lavori e del Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione, nella persona del p.i. Luca Tommasoni, con 
Studio tecnico in via Piccardi 48 – 34138 Trieste, C.F. TMMLCU63C10L424G e P.IVA 00752360321, ritenuto 
congruo il corrispettivo offerto, calcolato secondo il D.M. 17/06/2016 in € 16.528,44=, sul quale il Professionista 
ha offerto lo stesso sconto proposto per la progettazione, pari al 38,11% e quindi per un corrispettivo ribassato 
pari ad € 10.229,00=, oltre a E.P.P.I. al 2%, pari ad € 204,58=, oltre all’IVA al 22%, pari ad € 2.295,38=, per un 
totale complessivo pari ad € 12.729,00=, al lordo della ritenuta d’acconto; 

rilevato che si ritiene opportuno allocare la spesa relativa all’affidamento dell’incarico in parola in via 
provvisoria, al conto n. 20.900 (Immobilizzazioni Materiali – Immobilizzazioni materiali in corso e acconti) con 
riserva di imputazione definitiva al conto 20.200.200 (Fabbricati indisponibili) nelle somme a disposizione 
dell’amministrazione, del quadro economico dell’intervento in oggetto; 

dato atto che la spesa conseguente al presente provvedimento verrà allocata al conto n. 20.200.20 
(Immobilizzazioni Materiali – Fabbricati Indisponibili) del piano investimenti 2017; 

visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
visto il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Giulio Luciani; 



 
 

 6 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 
 

DETERMINA 
 

per quanto esposto in narrativa:  
 

1) di approvare i verbali della Commissione di gara riportati in narrativa; 

2) di procedere, in considerazione dell’accertata regolarità e legittimità delle operazioni e degli atti di 
gara, all’aggiudicazione dei lavori di "Adeguamento degli edifici alla normativa antincendio in 
attuazione del programma e delle risorse assegnate con delibera CIPE N. 16 DD. 8/03/2013" - Codice 
CUP N. E74E17000260002  Codice CIG N. [7592259254] a seguito di procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa nei confronti Ditta ELETTRICA GOVER S.r.l., con 
sede legale in via L. Zanussi 26, 33033 Codroipo (UD), P.IVA e CF 0182780301, per l’importo di 
aggiudicazione pari ad € 192.693,35=, oltre ad € 3.278,59= per gli oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso e così per complessivi € 195.971,94=, al netto di IVA in misura di legge; 

3) di rideterminare, anche a seguito dell’affidamento dell’incarico del Direttore Lavori e del 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione e approvare il quadro economico dell’intervento 
come meglio sotto riportato:  

A) IMPORTO LAVORI
A) Lavori € 227.393,62
Ribasso offerto -15,26% € 34.700,27

A1) TOTALE LAVORI RIBASSATI € 192.693,35
A2) Oneri per la siucurezza (non soggetti a ribasso) € 3.278,59

TOTALE LAVORI DA APPALTARE € 195.971,94

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B1) I.V.A. 22% di (A1 + A2) € 43.113,83
B2) Spese generali e tecniche (contributo previdenziale e IVA inclusi) € 36.741,04
B3) Imprevisti e arrotondamenti € 45.221,19

B) TOTALE SOMME (B1:B5) € 125.076,06
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 321.048,00

 

4) di procedere all’individuazione del Direttore Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
esecuzione, nella persona del p.i. Luca Tommasoni, con Studio tecnico in via P iccardi 48 – 34138 
Trieste, C.F. TMMLCU63C10L424G e P.IVA 00752360321, ritenuto congruo il corrispettivo offerto 
in data 19.11.2018, calcolato secondo il D.M. 17/06/2016 in € 16.528,44=, sul quale il Professionista 
ha offerto lo stesso sconto proposto per la progettazione, pari al 38,11% e quindi per un corrispettivo 
ribassato pari ad € 10.229,00=, oltre a E.P.P.I. al 2%, pari ad € 204,58=, oltre all’IVA al 22%, pari ad 
€ 2.295,38=, per un totale complessivo pari ad € 12.729,00=, al lordo della ritenuta d’acconto; la 
relativa spesa trova copertura nel quadro economico di cui sopra; 



 
 

 7 

5) la spesa relativa al presente provvedimento per totali €. 321.048,00= è allocata in via provvisoria al 
conto n. 20.900 (Immobilizzazioni Materiali – Immobilizzazioni materiali in corso e acconti), con 
riserva di imputazione definitiva al conto 20.200.200 (Fabbricati indisponibili) e trova copertura nel 
Piano Investimenti 2017. 

 

 

L’onere conseguente dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 321.048,00 (IVA 
inclusa) va imputato al conto n. 20.200.200 (Immobilizzazioni Materiali – Fabbricati Strumentali) del piano 
investimenti 2017. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data della pubblicazione all’albo aziendale telematico. 

 
 
 
 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
dott.ssa Rita Boaro 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA 
S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL 

PATRIMONIO 
(  ing. Elena Clio Pavan    ) 

 
 
 
 
 

 



 Atto n. 273 del 14/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 14/03/2019 09:20:51
IMPRONTA: 283A0793CC7EB378B7AFA27416B3EB379E3C863D5B7C67F955F6D782477C0330
          9E3C863D5B7C67F955F6D782477C033075872D9C626B7B98415E74896C8EFC42
          75872D9C626B7B98415E74896C8EFC422C16FFC27BB2D8CA641871D0DA951462
          2C16FFC27BB2D8CA641871D0DA951462BCEB501266C20E91DC2B810D4CA3F161


